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ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES CHINAS DE PORCINO EN 2020 Y SU VARIACION RESPECTO A 2019. Fuente: GTA
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MERCADOQO DEL CERDO VIVO

Un atipico mes de enero

La actividad de matanza en este mes de enero habra sido,
presumiblemente, muy fuerte tanto en Espafia como en
Francia, que son los paises con la capacidad de sacrificio
no afectada por la covid-19, a diferencia del norte de la UE.
Es también lo normal de este mes, porque hay cerdos tras
los retrasos navidefios y hay interés en sacrificarlos porque
su precio es estacionalmente bajo. Sin embargo, igual que
diciembre ya fue atipico por el fuerte ritmo de matanzay
exportacion mantenido en Espafa, también lo ha sido ene-
ro, porque la demanda ha pasado muy rapidamente por
delante de la oferta al mantenerse ambos factores inédi-
tos (China no ha parado de comprar, contra lo que se podia
pensar). Primero, ha sido a nivel de intereses compradores:
habiendo cerdos suficientes, los mataderos han tensiona-
do el mercado al buscar garantizarse esa oferta para mas
adelante. Con lo que el ganadero ha visto como el precio
no bajaba habiendo cerdos y ha empezado a gestionar sus
salidas, entreviendo que la subida de la cotizacién podia
estar cercana si el matadero no aflojaba (y no lo ha hecho)
en demanda. Pero esas mismas retenciones por parte de
mercado libre, unida a la subida de pesos por las navida-
des, ha mantenido unos pesos elevados durante todo el
mes, evitando que el precio subiera conforme el desequili-
brio entre oferta y demanda (en nimero de cerdos, gue no
en peso) iba haciéndose mas palpable. Tan solo en la Glti-
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ma semana de enero la cotizacién consiguié romper con
|a estabilidad reinante, anotandose una subida, simbdlica
pero que anunciaba la nueva estacionalidad. Con China
ahora “cerrada por festivos” (afio Nuevo asiatico), los ma-
taderos han aprovechado para reconstituir stocks, a la es-
pera de que los importadores chinos vuelvan a la actividad
en febrero. El precio del cerdo en China sigue en niveles
muy altos, aunque también a final de mes ha empezado a
ceder, no tanto por la tan manida recuperacién de su caba-
fia como por una afluencia puntual de cerdos al mercado
para aprovechar los altos precios y por temor a rebrotes de
la PPAy a interrupciones de la logistica de transporte por
el aumento de los casos de covid-129 en ese pais.

En el resto de |la UE, las cotizaciones se han mantenido sin
cambios. Tan solo en Italia ha subido el cerdo, gracias a una
mejor demanda interior y a una oferta inferior a lo espera-
do. En Alemania el problema sigue siendo de capacidad de
matanza: ha empezado el afio con un millén de cerdos re-
trasados y esta costando mucho reabsorber esos retrasos.
A finales de enero parecia que esta reabsorcién empezaba
a ganar velocidad, con una afeccién mas controlada de la
covid-19 en los mataderos. Al mismo tiempo, se prevé una
menor oferta en vivo a partir de ahora en ese pais (menores
importaciones de lechones de septiembre y liquidacién en
curso de cerdas). Pero, cuando supere este problema, que-
dara de manifiesto el otro que tiene Alemania: la PPA y el
cierre de su exportacion, que le fuerza a vender toda la car-
ne en el mercado europeo. A su vez, ello presiona sobre sus
mercados mas cercanos, manteniendo hundido el precio del
cerdo en Bélgica y Paises Bajos. Los casos de PPA en Ale-
mania superaban al cierre de enero los 600, todos en jaba-
lies en las mismas zonas cercanas a la frontera con Polonia.
Al otro lado del Atlantico, recuperacion muy lenta de los
precios en EEUU y Canada, y clara tendencia bajista en
Brasil, donde la demanda del matadero se retrae ante los
(todavia) altos precios.

€ Kg / Vivo

€ Kg / Canal

€ Kg / Canal

Cotizacion del cerdo en Espafia Fuente : Mercolleida
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Cotizacion del cerdo en EEUU
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COTIZACION MEDIA ANUAL
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Presion alemana y demanda china

Estabilidad total en los precios del despiece en Espafia du-
rante enero, aungue con la légica presion bajista que siempre
comporta la “cuesta de enero”, que se ve ampliada este afio
en el comercio intracomunitario por la competencia de una
carne alemana muy baratay los cierres (totales o parciales) de
la restauracién en toda Europa por |a covid-19. Por contra, la
sostenida exportacién espafiola a China ha permitido aligerar
nuestro mercado interior de oferta de carne, con lo que el ba-
lance del mercado espafiol ha sido mejor que en el resto de la
UE. En Francia, por ejemplo, los precios de la carne se han mo-
vido a la baja durante enero, en buena parte porque las pro-
mociones de carne de cerdo que realiza siempre el comercio
a principios de afio han sido hechas a precios relativamente
bajos (lo que ha permitido, por otra parte, unas buenas ventas
en volumen). Lo contrario, en precios, ha sucedido en Italia,
donde la presién ha ido aminorando conforme avanzaba el
mes y ha permitido estabilizar y recuperar los precios de los
jamones, limitando los descenso al solomillo. En general, en
toda Europa se ha dado durante enero el tradicional cambio

EXPORTACIONES DE PORCINO DE LA UEEN
ENERO-NOVIEMBRE DE 2020

2020 % 2019

CARNES 4.169.817 +16%
A China 2.126.729 +75%
AR.Unido 744.808 -16%
AJapon 314.968 -23%
A Corea de Sur 162.188 -26%
A EEUU 92.134 -17%
A Australia 73.947 -27%
A Hong Kong 101.014 +50%
SUBPRODUCTOS 1.560.969 +2%
A China 930.252 +8%
A Filipinas 82.549 -30%
A Hong Kong 156.722 +25%
A Vietnam 62.506 -11%
TOTAL 5.730.786 +12%

Fuente: Comision Europea

de consumo, dejando las piezas nobles mas caras y buscando
carnes mas baratas, y eso siempre sitlia a la carne de cerdo
en una “tierra de nadie” hasta que se consolidan los nuevos
habitos de consumo 'y, sobre todo, se clarifican los volimenes
exportados al dejar atras los festivos (en la UE y en China). En
Alemania, las piezas nobles han seguido bajando, igual que
la panceta, presionada por la falta de exportacién extracomu-
nitaria. La lenta pero progresiva recuperacién de la capacidad
de matanza (aunque sigue muy limitada por la covid-19) com-
porta que se produzca mas carne, ya que se estan sacrifican-
do también mas cerdos retrasados y de elevados pesos, con lo
gue hay una presién constante tanto en el mercado aleman
como en los mercados vecinos de Bélgica y Paises Bajos.

En Ameérica, los precios de la carne se estan recuperando en
EEUU. Aunque siguen en niveles relativamente bajos, EEUU
sale de 2020 con un stock de carne congelada muy corto,
gracias a unas buenas interiores en navidades y una soste-
nida exportacién. Mientras, en Brasil la carne baja, ya que la
demanda interior se ha retirado ante los altos precios a los
que la llevé la exportacion.

EXPORTACIONES DE PORCINO DE EEUU EN
ENERO-NOVIEMBRE DE 2020

2020 % 2019

CARNES 2.288.874 +18%
A China 679.495 +130%
A México 520.157 -0%
AJapén 348.331 +5%
A Canada 194.129 +7%
A Corea del Sur 137.072 -24%
A Colombia §5.125 -38%
SUBPRODUCTOS 428.036 -5%
A China 237.897 +34%
A México 96.670 -19%
A Hong Kong 19.248 -71%
A Filipinas 11.688 +6%
TOTAL 2.716.910 +14%

Fuente: USMEF
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Cotizacion de la panceta en Espafia Fuente : MC Barcelona
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Cotizacion jamén redondo en Espafia Fuente: MC Barcelona
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Cotizacion de la paleta en Alemania Fuente : AMI
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Cotizacion del lomo 1 en Francia
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EXPORTACIONES DE PORCINO DE
ESPANA EN ENERO-NOVIEMBRE DE 2020
Fuente. AEAT/Interporc (toneladas)

2020 % 2019
China 1.236.247 +106,1%
Francia 267.677 -4,4%
Italia 176.000 +3,2%
Japan 101.967 -20,3%
Portugal 95.527 -13,1%
Polonia 74.711 -7,8%
Filipinas 66.645 -18,7%
Rep. Checa 57.749 -5,6%
R. Unido 56.722 -6,3%
Alemania 54.377 -3,3%
Rumania 52.971 -9,8%
Corea del Sur 47.861 -33,7%
Dinamarca 32.908 +0,4%
Bulgaria 31.367 -23,0%
Hungria 31.237 -10,9%
Hong Kong 28.830 -3,5%
Bélgica 26.046 +22,6%
Suecia 24.809 +15,3%
Eslovaquia 21.771 -17,3%
Paises Bajos 21.320 -59,8%
Otros 181.178 -18,3%
Animales vivos 95.100 -23,2%
Carnes 1.921.828 +21,9%
Despojos 440.050 +27,7%
Tocino 135.114 +33,5%
Jamones/paletas curados 56.842 -1,4%
Jamones/paletas cocidos 4.290 -16,2%
Panceta salada 4.414 -5,7%
Embutidos 70.050 -0,5%
Preparaciones/conservas 42.552 +15,2%
Manteca fundida 12.334 -71,7%
Crasa fundida 447 -71,0%
TOTAL (sin animales vivos)  2.687.921 +19,9%
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martes 12) marcé el definitivo punto de inflexion | mer-
cado, provocando que los precios se dispararan de un dia STOCK FINAL DE CEREALES EN LA UE.
para otro. EI USDA recort¢ las producciones de sojay maiz  Fuente: Comision Europa (estimacion de enero de 2021)

c o = o > on a o) > o)
woE =2 < =2 & = < 0w o = o de EEUU y también sus stocks finales, igual que hizo con ——— Cebada M Trigo blando
o 3 el stock mundial de maiz y soja tras revisar a la baja las 40
Cotizacién del maiz Fuente : Mercolleida producciones de Argentina y Brasil. También el informe 35
240 2020 w2021 mmmmm Media2016/2020 m mm  O€ stock trimestral en EEUU, que fue publicado ese mis- £ 30
230 mo dia, afiadié mas gasolina al fuego, al dar unos datos ﬁ 25
550 muy inferiores a lo esperado, sobre todo en maiz. Clara- £ 2°
110 mente, el contexto internacional ha provocado este enca- E ig
recimiento de la materia prima, ya que el telén de fondo
200 es, en trigo, el arancel impuesto por Rusia sobre su expor- >
130 tacion (25 doélares/tn desde el 15 de febrero y 50 ddlares/ 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21
180 L Mmoo m o - tn del a de marzo al 30 de junio) y, en maiz, las compras . .
170 _ L = o e o = U récord que esta llevando a cabo China en EEUU, combina- CHINA" IMPORTA_CION DE MAIZ
& & =2 < 2 £ = < & 6 =2 & do todo ello con unas posiciones muy largas de los fondos Fuente: Aduanas Chinas
Cotizacion de la harina de soja 44%  Fuente : Mercolleida en Chicago. En el mercado nacional, la segunda mitad del 15 W Maiz Cebada Trigo blando
mes ha sido de extremada volatilidad en el dia a dia, con
relevantes diferencias en los precios al inicio y al final de 10
cada semana. Ha ido saliendo también mas oferta, para E 8
aprovechar los altos precios, justo cuando la demandase © ¢
ha retirado, para presionar sobre esos precios. Al final, é’ .
unos mercados en los que es muy dificil operar, tanto en
la compra como en la venta, y que ha tenido unos eleva- 2
dos consumos ganaderos durante todo el mes. 0

2020 mmmssm 2021 = Media 2016/2020 == == 2017 2018 2019 2020

o a) = o = an a o} > o
] L = < = = = < wn o = [
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CUADRO DE CONTROL DEL SECTOR PORCINO ESPANOL (Variacién en % respecto a un afio atras)

MATANZA CoNsuMO EXPORTACION
En fresco Transformados Carne Subproductos
Cabezas (tn) (tn) (tn) (tn) (tn) A la UE (tn)
Enero 2021 -- -- -- -- -- -- --
Diciembre 2020 -- -- -- -- -- -- --
Noviembre 2020 +14,7% +16,1% +5,0% +3,4% +23,0% +26,6% -14,0%
Octubre 2020 +3,4% +4,3% +16,5% +11,9% +10,8% +12,0% -17,5%
Septiembre 2020 +9,7% +10,4% +7,7% +7,3% +24,4% +24,6% -12,8%
Agosto 2020 +10,0% +11,2% +5,5% +3,8% +17,5% +17,4% -10,8%

PREVISIONES PARA 2021 EN COMPARACION CON 2020
Fuente: USDA

PAISES EXPORTADORES PAISES IMPORTADORES
Produccién Exportacion Produccién Importacion
UE +0% -6% China +15% -10%
EEUU -2% 2% Japon +0% +1%
Canada +0% -4% Corea Sur -4% +11%
Brasil +3% +4% Filipinas -4% +33%

Vasos comunicantes y tierras movedizas

El nuevo afio 2021 ha empezado regido por los mismos
factores de mercado que marcaron 2020, esto es, la afec-
cion de la covid-19 (sobre las capacidades de produccidn,
sobre el consumo extradoméstico y sobre la logistica de
distribucion) y de la PPA (con un rebrote en China en ene-
roy con Alemania hundida por el cierre de su exportacion),
y el mantenimiento de una fuerte demanda importadora
china en Europa, que debe cubrir todavia su déficit inte-
rior y no puede ademas recurrir a Alemania. Obviamente,

EXPORTACIONES DE PORCINO DE LAUEY EEUU
Fuente: USDA

4,5
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esto marca diferencias notables dentro de los paises con
la exportacién abierta entre los mataderos que pueden ir
a China y los que no estan homologados y dentro de la
UE entre los paises que estan mas o menos afectados por
la covid-19 en sus cadenas de produccién y los que estan
mas o menos impactados por la depresién del mercado

BAROMETRO PORCINO

BALANCE DE ENERO

Fuente: MAPA/AEAT/Mercolleida

IPC CARNE

CoTIZACION CERDO

Total (€/Kg/vivo) (respecto
extra-UE (tn) Total (tn) mes anterior)

- -- -25,0% --

- -- -26,3% +0,2%
+57,8% +23,7% -16,9% +0,1%
+38,4% +11,1% -10,2% -0,2%
+66,3% +24,4% -11,3% 0,0%
+55,2% +17,5% -11,1% +0,1%

aleman (que afecta sobre todo por cercanias geografica).
Como siempre sucede en enero y febrero, carne y cerdo
toman caminos divergentes: la primera adecua sus con-
sumos (carnes mas baratas en lugar de piezas nobles) y
esta presionada en precios por esos mismo y por los ele-
vados volumenes de produccién de enero, mientras que el
segundo va reafirmandose conforme se reabsorben los re-
trasos navidefios y el matadero mantiene demanda en un
momento en que la oferta empieza a ir estacionalmen-
te a la baja. Los problemas afiadidos este afio, que eran
los mismos el pasado, son la incégnita sobre la evolucién
de la pandemia, que penaliza los consumos europeos, y
evaluar hasta qué punto la importacién china seguira
ayudando a equilibrar demanda y desequilibrar ofertas.
Alemania se mueve en tierras movedizas a causa de la
covid-19 y la PPA, pero el resto de la UE confia en que los
vasos comunicantes (entre la exportacion a Chinay la me-
nor produccidn en el norte de la UE) permitan recuperar el
mercado. Mas aun porque la escalada que protagonizan
las materias primas van a suponer un paralelo encareci-
miento del coste de produccion del cerdo.



BAROMETRO PORCINO

DICIEMBRE

CERDO

EUROPA

Espafa (g/Kg/vivo) 1,096

Alemania (€¢/Kg/canal) 1,19

Paises Bajos (€/Kg/canal) 0,90

Dinamarca (corona/Kg/canal) 9,50

Francia (€/Kg/canal) 1,201

[talia (€/Kg/vivo) 1,207

Polonia (zloty/Kg/canal) 5,06
Reino Unido (peniques/Kg/canal) 148,49
AMERICA

EEUU ($/cwt) 50,85
Canada (dolar/Kg/canal) 150,00
Brasil (real/Kg/vivo) 7,75
AsiA

China (yuan/Kg/vivo) 33,71
LECHON

Mercolleida 34,00
Segovia 42,50
Zamora 43,00
BPP Paises Bajos 26,50
Nord-West Alemania 23,00
Italia 56,05
CERDA

Mercolleida 0,360
Segovia 0,360
Alemania (VEZC) 0,65
Francia (MPB) 0,742
Dinamarca (DC) 0,65
Paises Bajos (Vion) 0,88
FUTUROS

CHicaco (CME) $

Cerdo febrero 2021 71,22
Cerdo abril 2021 73,62
Cerdo mayo 2021 77,75
Cerdo junio 2021 83,87
Cerdo julio 2021 84,25
Cerdo agosto 2021 83,80
Cerdo octubre 2021 72,00
Cerdo diciembre 2021 66,42

ENERO

1,096
1,19
0,91
9,50

1,201

1,255
5,05

141,69

56,78
171,96
7,18

35,25

40,00
50,50
53,00
29,50
26,00
66,68

0,370
0,360
0,65
0,757
0,58
0,88

69,55
75,50
80,42
86,90
87,72
87,37
75,60
69,65

VARIACION

0,0%
0,0%
+1,1%
0,0%
0,0%
+4,0%
-0,2%
-4,6%

+11,7%
+14,6%
-7.4%

+4,B%

+17,6%
+18,8%
+23,3%
+11,3%
+13,0%
+19,0%

+2,8%
0,0%
0,0%
+2,0%
-10,8%
0,0%

-2,3%
+2,6%
+3,4%
+3,6%
+4,1%
+4,3%
+5,0%
+4,9%

N N N N N Yy

N N N N N N N YK

CARNE

EsPARA (€/Kc)
Lomo cafia

Costilla

Filete

Cabeza de lomo
Jamén redondo
Panceta

Tocino

FRANCIA (€/KG)
Lomo con costillas
Lomo sin costillas
Jamén sin grasa
Panceta (s/picada 1)
Panceta (s/picada extra)
Tocino

ALEMANIA (€/KG)
Jamén deshuesado
Jamén corte redondo
Paleta deshuesada
Paleta corte redondo
Solomillo

Aguja

Panceta

Tocino

ITALIA (€/KG)
Panceta fresca
Jamoén 10-12 Kg
Jamon >12 Kg
Paleta

Lomo Bolonia
Tocino

EEUU ($/100 LB)
Lomo

Jamén

Panceta

BRASIL (REAL/KG)
Canal exportacion
Lomo

Jamaén sin deshuesar
Paleta deshuesada

DICIEMBRE

3,48
4,26
4,56
3,16
2,50
3,12
1,36

3,09
2,53
2,46
2,96
3,27
0,60

2,90
2,00
3,50
2,95

10,00
2,45
3,00
0,75

3,33
2,65
3,03
2,84
3,75
0,90

73,43
72,83
111,88

11,57
16,37
13,07
13,96

ENERO

3,48
4,26
4,56
3,16
2,50
3,12
1,36

3,00
2,45
2,46
2,86
3,25
0,60

2,90
2,00
3,40
2,95
7,50
2,45
2,80
0,75

3,51
2,82
3,21
311
2,80
1,03

79,74
79,16
127,30

9,23
15,84
12,21
13,59

VARIACION

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%

-2,9%
-3,2%
0,0%
-3.4%
-0,6%
0,0%

0,0%
0,0%
-2,9%
0,0%
-25,0%
0,0%
-6,7%
0,0%

+5,4%
+6,4%
+5,9%
+9,5%
-25,3%
+14,4%

+8,6%
+8,7%
+13,8%

-20,2%
-3,2%
-6,6%
-2,7%
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DICIEMBRE

CEREALES Y PROTEINAS

MERCADO ESPARNOL (€)
Trigo forrajero nacional
Trigo import disponible
Trigo import ene-mar
Maiz nacional

Maiz import disponible
Maiz ene-mar

Cebada nacional
Harina de soja 47%
Aceite de palma

FUTUROS CHICAGO-CME ($)

Trigo (vto. mas cercano)
Maiz (vto. mas cercano)
Soja (vto. mas cercano)

Harina soja (vto. mas cercano)

FUTUROS EURONEXT (€)
Trigo (vto. mas cercano)
Maiz (vto. mas cercano)

FLETES MARITIMOS

Baltic Dry Index

BOLSA
IBEX 35

ENERGIA Y METALES

Petroleo Brent ($/barril)
Oro ($/onza)
Etanol CBOT ($/galan)

218
225
230
212
208
208
192
465
895

640,75
474,50
1.303,75
432,40

212,75

213,00

1.362

8.073,70

51,7
1.897,63
1,433

ENERO

234
245
247
230
237
239
204
506
932

663,00
547,00
1.370,00
431,00

226,50

216,50

1.444

7.757,50

55,02
1.847,54
1,640

VARIACION
+7,3% 7
+8,9% 2
+7,4% 2
+8,5% 2

+13,9% A
+14,9% 2
+6,3% 2
+8,8% 2
+4,1% 2
+3,5% 2
+15,3%
+5,1% 2
-0,3% N
+6,5%
+1,6% 2
+6,0% 2
-3,9% N
+6,4% 2
‘2,60/0 N
+14,4% 2

MONEDAS (1 EURO = MONEDA NACIONAL)

Délar USA

Délar Canada

Libra esterlina
Zloty polaco

Real brasilefio

Yen japonés

Yuan renminbi chino
Rublo ruso

1,2271
1,5633
0,8990
4,5597
63735
126,49
8,0225
91,467

1,2136
1,5520
0,8838
4,5304
6,6568
127,05
7.8047
91,898

-1,1%
-0,7%
-1,7%
‘0,6%
+4,4%
+0,4%
-2,7%
+0,5%

N NV ¥ K K

N K¢

NOTA: Todas las referencias son las vigentes el ltimo dia de cada mes.
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Peste Porcina Africana

La peste porcina africana es una enfermedad hemorragica
altamente contagiosa que afecta a los cerdos domésticos, jabalis
verrugosos, jabalis europeos y jabalis americanos.

-z -z D
Transm|S|On y propagaCIOI‘l NO representa una amenaza Q NO existe vacuna para
para la salud humana los animales
« Indirecta - _
Dir"ecta l il F ,
G — ﬂ
™ *H
¥ -

e |ndirectamente si el animal se alimenta de restos de

productos infectados.
® A través de vectores biolégicos como garrapatas blandas .
® Objetos contaminados como: vehiculos, calzado o herramientas.

e Mediante el contacto directo entre animales enfermos y sanos
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Peste Porcina Africana

La peste porcina africana es una enfermedad hemorragica
altamente contagiosa que afecta a los cerdos domésticos, jabalis

Sintomas verrugosos, jabalis europeos y jabalis americanos.

La gravedad y la distribucion de las lesiones varian también en funcién de la virulencia del virus

Fiebre

k. ~ —
Trastornos W \/

respiratorios
Vémitos \
Sangrado \
de la nariz

Diarrea
Sangrante

Enrojecimiento de la piel de
las orejas, abdomen y patas

Muerte del 100%
Dias 6-13 0 +20

Muerte del 30% al 70%
Dias 15-45

o

S

% Mueren o se recuperan ?NTER

et entre las 3-4 semanas
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Focos en Europa Principales factores de riesgo para la difusion

©
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ﬂ( — - Movimientos ilegales
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Transporte y factor humano (saltos de la enfermedad a
grandes distancias) a través de la eliminacién de
residuos alimenticios contaminados al medio.

* Problemas de bioseguridad ! s

en explotaciones.
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